31 Cengiz Orhonlu, Osmanlı Tarihine Aid Belgeler, Telhisler (1597-1607), İstanbul: İÜEF Yay., 1970, s.

XVII.
32 Uzunçarşılı, a.g.e., s. 255.
33 Vak’anüvîs Ahmed Lûftî Efendi Tarihi, c. I, haz. Ahmet Hezarfen, İstanbul: YKY, 1999, s. 86.
34 Findley, Osmanlı Devletinde Bürokratik Reform, s. 163.
35 BOA, DH.EUM.THR, 38/65; 15 Haziran 1326 / 28 Haziran 1910; BOA, BEO, 3797/284773; 11 Ağustos

1326 / 24 Ağustos 1910; BOA, MV, 194/20; 22 Teşrinievvel 1330 / 4 Kasım 1914.

karar”ın varlığından bahsedilmektedir.41

36 Eryılmaz, a.g.e., s. 183, n. 145.
37 Akyıldız, Osmanlı Bürokrasisi ve Modernleşme, s. 50-51.
38 Eryılmaz, a.g.e., s. 183, n. 145.
39 BOA, A.MKT.NZD, 294/25; 5 Rebiyülahır 1276 / 1 Kasım 1859.
40 BOA, BEO, 3762/282135; 16 Mayıs 1326 / 29 Mayıs 1910.
41 BOA, BEO, 3797/284773; 11 Ağustos 1326 / 24 Ağustos 1910.

69/3421; 3 Cemaziyülevvel 1230 / 13 Nisan 1815.
50 BOA, C.DH, 47/2332; 3 Cemaziyülâhır 1234 / 30 Mart 1819.
51 BOA, C.DH, 345/17210; 11 Safer 1257 / 4 Nisan 1841; BOA, C.HR, 127/6350; 23 Rebiyülevvel 1259 /

23 Nisan 1843.
52 BOA, DH.MUİ, 3-2/65; 13 Ramazan 1327 / 28 Eylül 1909.
53 BOA, BEO, 3797/284773; 11 Ağustos 1326 / 24 Ağustos 1910.
54 BOA, DH. EUM. VRK, 16/58; 4 Eylül 1332 / 17 Eylül 1916.

kararlar ile o kararlar doğrultusunda Sadaret ve Seyr ü Sefain İdaresi (Devlet Denizyolu İşletmeleri) ile

vapur ve şimendifer şirketlerinin bağlı olduğu Ticaret ve Ziraat ve Nafia Nezareti arasındaki 1910, 1915
ve 1917 tarihli yazışmalar için bkz. BOA, BEO, 3797/284773; 11 Ağustos 1326 / 24 Ağustos 1910; BOA,

MV, 198/83; 28 Haziran 1331 / 11 Temmuz 1915; BOA, ŞD, 2838/44; 24 Şaban 1335 / 15 Haziran 1917.
61 BOA, C.DH, 73/3603; 6 Şevval 1232 / 19 Ağustos 1817.
62 BOA, DH.MUİ, 3-2/65; 13 Ramazan 1327 / 28 Eylül 1909.

Adliye Nezareti, kendi personeli için öğle vakti 1 saat tatile girmek suretiyle

alaturka saatle 4.00’ten 11.00’e kadar çalışmak gibi bir usul benimsemişken;

mal memurlarından bazıları mesailerini Maliye Nezareti programına uygun

olarak alafranga saat sistemi üzerinden düzenlemeyi sürdürmekteydi. Öte

71 BOA, BEO, 3762/282135; 16 Mayıs 1326 / 29 Mayıs 1910.
72 BOA, BEO, 3797/284773; 11 Ağustos 1326 / 24 Ağustos 1910.
73 BOA, DH. EUM. VRK, 16/58; 4 Eylül 1332 / 17 Eylül 1916.

Bu istekler asla karşılıksız kalamazdı. Zira Dâhiliye Nezareti de,

valileriyle aynı düşünce ve istekteydi. Bu münasebetle ortak bir paydada

birleşen talepler hemen Adliye Nezareti’ne iletildi: “Hükümet ve millet işlerinin

zamanında görülebilmesi, ayrıca yürürlüğe giren yeni mesai düzenlemesinin

76 BOA, MV, 194/20; 22 Teşrinievvel 1330 / 4 Kasım 1914.
77 BOA, MV, 212/167; 28 Zilkade 1336 / 4 Eylül 1918.
78 BOA, DH.MUİ, 3-2/65; 13 Ramazan 1327 / 28 Eylül 1909.

olarak çalışan memur ve ameleleri imza atmıştı. Nitekim onların 7.30’da

79 BOA, DH.MUİ, 3-2/65; 13 Ramazan 1327 / 28 Eylül 1909.
80 BOA, A.DVN. MHM, d., 238 Nolu defter, s.4, hüküm: 7; Gurre-i Şaban 1234 / 26 Mayıs 1819.
81 Findley, Osmanlı Devletinde Bürokratik Reform, s. 85.
82 BOA, DH.EUM.THR, 38/65; 15 Haziran 1326 / 28 Haziran 1910.
83 BOA, DH.MTV, 14/10; 10 Cemaziyülahır 1331 / 17 Mayıs 1913.

96 Findley, Kalemiyeden Mülkiyeye, s. 60-61, 229-230; Findley, Osmanlı Devletinde Bürokratik Reform,

s.85; Roderic H. Davison, Osmanlı İmparatorluğu’nda Reform 1856-1876, c. I, çev. Osman Akınhay,

İstanbul: Papirüs Yay., 1997, s. 45.
97 BOA, A. AMD, 16/26; 7 Safer 1266 / 23 Aralık 1849.
98 BOA, DH.EUM.MH, 12/61; 8 Şubat 1325 / 21 Şubat 1910.

MHM, d., 196 Nolu defter, s.1, hüküm: 1; 2 Zilkade 1205 / 3 Temmuz 1791.
102 BOA, C.DH, 30/1476; 23 Rebiyülevvel 1271 / 14 Aralık 1854; BOA, C.HR, 95/4747, 17 Cemaziyülâhır

1272 / 24 Şubat 1856.
103 BOA, C.DH, 345/17210; 11 Safer 1257 / 4 Nisan 1841; BOA, DH.MUİ, 3-2/65; 13 Ramazan 1327 / 28

Eylül 1909; BOA, DH.MTV, 60/31; 5 Haziran 1329 / 18 Haziran 1913; BOA, MF.MKT, 1241/11; 21
Ağustos 1336 / 21 Ağustos 1920.

104 BOA, ZB, 332/100; 10 Mayıs 1325 / 23 Mayıs 1909.

tekrar edenlerin maaşlarından kesinti yapılması kesin surette

kararlaştırılmıştı.116 1911 yılında her dairede düzenli olarak jurnal tutulması ve

109 BOA, A. MKT.NZD, 294/25; 5 Rebiyülahır 1276 / 1 Kasım 1859.
110 BOA, C.DH, 345/17210; 11 Safer 1257 / 4 Nisan 1841.
111 BOA, MF.MKT, 736/18; 6 Eylül 1319 / 19 Eylül 1903.
112 BOA, DH.MUİ, 3-2/65; 13 Ramazan 1327 / 28 Eylül 1909; BOA, BEO, 3797/284773; 11 Ağustos 1326 /

24 Ağustos 1910.
113 BOA, DH.MTV, 60/31; 5 Haziran 1329 / 18 Haziran 1913.
114 BOA, DH.MTV, 14/10; 10 Cemaziyülahır 1331 / 17 Mayıs 1913.
115 BOA, DH.MUİ, 3-2/65; 13 Ramazan 1327 / 28 Eylül 1909.
116 BOA, DH.EUM.THR, 38/65; 15 Haziran 1326 / 28 Haziran 1910.

üstlerine bilgi vermeleri gerektiği, aksi takdirde şiddetli cezalara

çarptırılacakları kararlaştırılmıştı.120

İmparatorluğun çökmek üzere olduğu 1920-1921 yıllarında dahi Maarif

Nazırı hâlâ “bundan sonra nezaret tarafından devam meselesine özel önem

117 BOA, MF.MKT, 1171/35; 9 Mayıs 1327 / 22 Mayıs 1911.